Intellexisti omnium rerum statum et illorum temporum, quo a nobis Posonio  
discesseras et horum praesentium, in quibus nunc versamur, conditionem. Si aliquid 80  
habes, quod mea opera et officii effici posse putaveris, fac intelligam. Gratissimum  
mihi erit pro vetere nostra amicitia et familiaritate, quicquid mihi demandaveris et  
quicquid in rem, usum et commoditatem tuam me praestare volueris. Vale et me, ut  
soles, ama.

Bruxellae 16. Octobris 1531.

179 184

Miklós Oláh to Giovanni Antonio da Burgo  
Brussels, 25 October 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 203–205.

*Published:* IPOLYI 1875, 161–162.

1. The other day Czettrich, returning from England, said that a legate called Burgo had received him warmly. Oláh first thought that he was talking about Andrea dal Burgo, who had visited the queen more than two years ago. If he had known, he would have written sooner and in more detail than last time. Then when he was talking to Lorenzo da Campeggio's physician, he learned that he is indeed papal legate in England, and that he is well. He will do anything to please him. 2. As he has said, they have lost Brodarics. 3. Alas, how unfortunate he is, how unfortunate Hungarians are! There is internecine war, brothers are fighting each other, and the Turks are devastating a Kingdom that has been stripped of its religion, its ruler, and its liberty, as in last September, they dragged away and killed 40,000 people. Looting is all

---

64 viderem] *O corr. ex viderim* 65 conditionemque] *O corr. ex conditionem* 70 re] *O corr. ex et*  
79 et...Si] *O mut. ex si et horum praesentium, in quibus nunc versamur conditionem* 82 me!] *O add. sup.*  
l. | volueris] *O mut. ex potero*

*friends write about as well, and even if the Turks did not attack any more, Hungary would collapse anyway unless help arrives.*

Nicolai Olai ad Ioannem Antonium baronem Burgii.

[1.] Reversus nuper, ut antea ad te scripseram,<sup>1</sup> Cetlycz<sup>2</sup> ex Anglia<sup>3</sup> errore quodam, cum sit expers litterarum, retulit mihi apud serenissimum regem Angliae agere oratorem cognomine Burgonem, qui eum humaniter excepisset. Ego errore deceptus  
5 eo, quem ipse ex cognomine hoc (videtur enim inter Burgonem et baronem nonnihil esse affinitatis) veluti ignarus litterarum fecit, non fui arbitratus te esse, de quo ille dicere vellet, sed Andream Burgonem,<sup>4</sup> qui apud reginam meam plus duobus annis in Hungaria fuit. Alioqui longe ante meas ad te dedissem litteras, tum quod tua singularis erga me humanitas, favor et benevolentia iam a multis annis fuerat mihi satis  
10 perspecta, tum quod iam diu propter meam in te observantiam animique affectum sciscitatus frequenter a multis fui, ubi ageres, ubi esses locorum? Quod tamen ipsum a nemine poteram certo intelligere, antequam cum Augustino de Augustinis<sup>5</sup> cardinalis Campegi<sup>6</sup> physico his paucis diebus fuissem locutus, qui mihi dixit te esse apud  
15 Anglos oratorem Apostolicum, tuamque optimam valetudinem et felicitatem mihi id sciscitanti declaravit. Gratulor itaque tuis bonis, mi Baro, Deus conservet te diutius in ea, qua esse audio, prospera valetudine, meaque opera, studio ac obsequiis, dum libebit voluerisque utere liberaliter. Nihil erit tam grave, quod mihi demandaveris, quod pro mea facultate non libenter sim obiturus et tibi inserviturus.

[2.] Brodericum<sup>7</sup> nostrum amiseramus, ut scripsi ad te antea non multo tempore,  
20 post tuam ex Pisonio profectionem. Is enim nescio qua superstitiosa ductus sua conscientia confugit ad alterius factionis partes. Quid deinde fecerit, ubi sit, quidve rerum agat et quam habeat conditionem, iamdiu de eo nihil certi habere potui. Non secus mihi cordi est eius prosperitas, quam mea omniaque ipsius commoda et prospera (salva mea in principem meam fide) mirum in modum concupiscerem. Est  
25 enim iampridem de me optime meritis et cui plurimum debeam.

[3.] Sed heu, me et alios Hungaros infelices! Divisio haec et bellum intestinum, quam amicos ab amicis, fratres a fratribus acerbissime distraxit, arcissimo et familiaritatis et necessitudinis iure olim inter se coniunctos, quanta excitavit mala, quae

---

179,27 arcissimo] *corr.* ex arcissima

---

179 <sup>1</sup> Ep. 178. | <sup>2</sup> Ulrich Czettrich von Kynsburg. | <sup>3</sup> In the previous letter, Oláh wrote France instead of England. | <sup>4</sup> Andrea dal Burgo (1467–1533) was one of the most prominent diplomats of his age. Between 1521–1523 he was at the Court of Buda as a legate of King Louis II, see LAKATOS 2017, 91–92. | <sup>5</sup> Augustine de Augustinis of Mantua was also physician to Cardinal Wolsey and King Henry VIII, for more on his life see ASHBY HAMMOND 1975, and GAIRDNER 1882, *passim*. | <sup>6</sup> Lorenzo Campeggi (1474–1539) cardinal and diplomat, for his Hungarian connections see NEMES 2014, and BESSENYEI 2002, 31. <sup>7</sup> István Brodarics.

pericula, quas Christianitatis clades, quas Hungariae vastitates, quam turpitudinem  
induxit, ita ut hostes fidei Christianae iam in Hungaria non secus omnem rapinam, 30  
licentiam libidinemque suam exerceant, quam in regno religione, principe et libertate  
vacuo. Exeunt tumultuose eo quo volunt numero, incendiis omnia miscent, rapiunt  
pueros et puellas, senes trucidant, quos abducere non possunt. Quod ipsum Hungaria  
non sine lacrimis ultra suam illam memorabilem praeteritorum annorum cladem anno  
exacto in mense Septembri atrocissime fuit experta. Cum et Ioannis et Ferdinandi 35  
regis subditi aequo iure usque ad quadraginta, ut scriptum ad nos fuit, millia ex ea  
Hungaria, quae est inter Strigonium<sup>8</sup> et Pisonium<sup>9</sup> parte fuerint partim abducta, par-  
tim trucidata. Quod vero a tot cladibus in Hungaria superesse potuit, id nunc factio-  
nes diripiunt ac vastant. Non hospes ab hospite, non frater a fratre est tutus. Sine ullo  
discrimine nunc haec nunc alia factio in aliam saevit, haec induciae annuae, quae 40  
nuper in mense Maio factae sunt, aliquantulam dedere tantorum malorum cessatio-  
nem, sed nihilominus nihil aliud nunc quoque ex amicorum litteris istic fieri accipio,  
quam depraedationem, latrocinia et alia multa facinora per eos, quibus stipendia  
debentur, et qui novis student rebus hisque ditari volunt.